Post mortem Basilii Zahorovskyj, Castellani Braclaviensis, nobilis Catharina Cartoryjska se esse legitimam ejus uxorem simulans, haereditatem bonorum excepit. Sed legitima uxor, nobilis Maruša Zbaražska die, 11. II. 1583 eam coram Episcopo Teodosio Volodimiriensi-Berestensi accusavit; documentis ab omnibus Episcopis et ipso Patriarcha receptis, probavit matrimonium eorum numquam fuisse solutum. Pars rea tamen per procuratores suos literas quasdam ad jus suum probandum praesentavit, contra quas exceptioni locus datus fuit. Catharina igitur ab hoc decreto in causa incidenti ad Metropolitam appellavit. Metropolita « cum omnibus Klyrošany (Capitulo) suis » appellationem examinavit eamque ad Episcopum remisit, ad sententiae definitivae prolationem.¹¹¹

Per totam hebdomadam causa in iudicio examinabatur, Catharina frequenter appellabat, sed frustra. Tandem, non obstantibus probationibus, Episcopus iniusta sententia vinculi solutionem declaravit simulque significavit non nisi ad Regem appellari posse.¹¹²

Ad sententiam in instantia appellationis examinandam, Rex presbyteros cathedralis Ecclesiae Volodimiriensis citavit, qui simul cum Episcopo suo iudices in hac causa fuerunt. Hi, quamvis oboedientiam Regi in aliis prote-

¹⁰⁸ ArJZR, pars I, t. X, n. 21, p. 34.

¹⁰⁹ AkZR, III, n. 100 (I), p. 228.

¹¹⁰ IBIDEM, n. 100 (III), p. 230.

¹¹¹ ArJZR, pars I, t. X, n. 35, p. 167.

¹¹² IBIDEM, p. 178.

staverunt, in iudicium tamen se sistere omnino recusaverunt eo, quod appellatio coram incompetenti instantia delata fuit, immo Notarium Volodimiriensem delegaverunt, ut omni studio sententiae prolationi exceptione incompetentiae obstaret.¹¹³

Hae ultimo loco citatae appellationes a iudicio Episcoporum non ad Metropolitam, sed ad Regem factae, motivum praebuerunt statuto Synodi Berestensensis (1591), praecipienti appellationes fieri debere a iudiciis Episcoporum ad Metropolitam, a iudicio tamen Metropolitanae ad Synodum generalem.¹¹⁴

Quoad appellationes a iudiciis Episcoporum ad Metropolitas faciendas, restituta est norma in canonibus stabilita et tot saeculorum praxi comprobata. Novitas introducit quoad appellationes a iudicio Metropolitanae, quae ad Patriarcham fieri debuissent, nunc autem ad Synodum generalem deferri praescribuntur. Haec probabiliter est consequentia diminutionis influxus Patriarchae, quam subsequuta est auctoritatis ejus minor aestimatio apud Hierarchas Metropolitiae Kioviensis.

Art. 4. — De potestate censuras infligendi.

I. Quoad terminologiam in fontibus adhibitam notandum, eam non semper eodem sensu accipi. Suspendio - excommunicatio promiscue adhibetur ita, ut nonnisi respectu personarum, in quas feruntur, dignoscenda occurrant. Sic « otluŕenje », i. e. separatio seu excommunicatio, per se hanc significationem habet sive in clerum, sive in fideles feratur. In hoc ultimo casu aliam significationem evidenter non patitur. Cum autem feratur in clerum, at non ut excommunicatio, sed ut suspendio, generatim additur « a Liturgia », ¹¹⁵ vel « ab omni ordinis actu », ¹¹⁶ vel etiam aliquando simpliciter dicitur « otluŕen ». ¹¹⁷ « Kljatva » vel « prokljatije » seu anathema ambiguae significationi non subiacet. « Neblahoslovenije », i. e. « nonbenedictio » generatim idem est ac « prokljatije » seu excommunicatio, ¹¹⁸ aliquando tamen idem significat ac « zapreŕŕenje » seu interdictum. ¹¹⁹